



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

"PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT05SFPR013

Priorità 2 - Istruzione, Formazione e Competenze

Codice 145 – Campo di intervento: Sostegno allo sviluppo di competenze digitali

Codice 149 – Campo di intervento: Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse)

Obiettivo specifico ESO4.6. f) – Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità

Avviso Pubblico

PROGRESSI

PROGetti per il RECupero e il Supporto agli Studenti nell'Innovazione

Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26

FAQ

Aggornate al 17.04.2025



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Avviso Pubblico PROGRESSI

PROgetti per il Recupero e il Supporto agli Studenti nell'Innovazione

Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26

RISPOSTE AI QUESITI

FAQ AGGIORNATE AL 17/04/2025

1) Risposte dedicate alla Riapertura dell'Avviso (Determinazione n. 189/4183 del 26/03/2025)

QUESITO NR. 1

Buongiorno, scrivo in merito all'avviso pubblico "Progressi per il recupero e il supporto agli studenti nell'innovazione". Il nostro Istituto ha rinunciato, con comunicazione formale, all'attuazione della prima annualità relativa all'Avviso precedentemente menzionato. Ci urge sapere se fosse possibile attivare la seconda annualità pur avendo rinunciato all'attuazione della prima annualità.

RISPOSTA

In risposta alla Faq contenuta nella comunicazione in oggetto, con la presente si rappresenta che ai sensi delle "Indicazioni operative per il proseguimento della Seconda Annualità" adottate con Determinazione del Servizio Politiche scolastiche n. 1178 del 10/12/2024 possono accedere alla seconda annualità le Istituzioni scolastiche che soddisfino i seguenti requisiti relativamente a ciascuna Linea (Recuperiamo Aiutiamoci e DIGITIAMO!):

- 1) Risultano ammesse alla Seconda Annualità, ossia siano state individuate nelle graduatorie definitive (Determinazione n. 329 del 30.04.2024) con l'indicazione "SI" in corrispondenza della colonna "Anno scolastico 2024/2025";
- 2) Abbiano svolto e concluso le attività relative alla prima annualità;
- 3) Abbiano presentato la Rendicontazione del progetto sul Sistema Informativo del Lavoro (SIL) relativamente alle prime tre fasi:
Fisico procedurale ad avvio;
Finanziaria ad acconto;
Fisico procedurale a conclusione



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4) Abbiamo ricevuto la nota di ammissione alla seconda annualità e abbiamo restituito la documentazione in essa prescritta.

Qualora i requisiti sopra elencati non risultino soddisfatti per una o più linee di intervento (come nel caso descritto), l'Istituzione scolastica interessata dovrà presentare una nuova domanda di partecipazione, ai sensi della Determinazione del Servizio Politiche scolastiche n. 189/4183 del 26/03/2025, relativamente alle linee per cui i requisiti non sono stati rispettati.

QUESITO NR. 2

Il nostro istituto vorrebbe partecipare per la prima volta. Come dobbiamo procedere?

RISPOSTA

Gli istituti che partecipano per la prima volta devono presentare apposita domanda di partecipazione per la/e Linea/e prescelta/e per le annualità 2024/2025 e/o 2025/2026 seguendo le istruzioni e compilando la modulistica contenute nella Determinazione di riapertura dell'Avviso n. 189 Prot. n. 4183 del 26/03/2025. Si ricorda che il termine ultimo di presentazione del Dossier di candidatura è fissato per le ore 14 del 5 maggio 2025.

QUESITO NR. 3

Come possiamo iniziare e terminare la prima annualità nel corrente anno scolastico, visto che la scadenza della domanda è il 5 maggio e l'anno scolastico termina dopo un mese?

RISPOSTA

Le attività progettuali della Seconda annualità di PROGRESSI 2024/2025 possono concludersi entro il 31 dicembre 2025.

QUESITO NR. 4

Non potendo utilizzare personale interno per Digitiamo, non avendo quindi potuto svolgere il progetto nella prima annualità, per poter partecipare alla seconda dobbiamo inviare una nuova proposta progettuale? Eventualmente dirottando 200 ore esclusivamente verso il professionista?

RISPOSTA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Sì, per partecipare alla seconda annualità è necessario inviare una nuova domanda di candidatura con la proposta progettuale ai sensi della Determinazione di riapertura dell'Avviso n. 189 Prot. n. 4183 del 26/03/2025. È possibile destinare le ore progettuali anche esclusivamente al professionista, purché ciò sia coerente con gli obiettivi dell'azione.

2) Risposte dedicate alla Prosecuzione della seconda annualità dei progetti che hanno concluso le attività del primo anno (Determinazione n. 1178 del 10/12/2024) e alla gestione dei progetti.

QUESITO NR. 5

Gentilissimo Staff Progressi, si sottopongono alla Vs attenzione i seguenti quesiti:

- E' possibile per l'avvio dell'annualità in corso (2^ annualità 24/25) utilizzare nelle comunicazioni la nuova carta intestata dell'Istituto (in vigore da gennaio 2025 come da delibera R.A.S. 54/4 del 30/12/2024), differente rispetto a quella già approvata per la partecipazione alle attività progettuali riferite agli aa.ss 23/24, 24/25 e 25/26?

Inoltre si chiede se sia ammissibile l'attivazione del Progetto "Aiutiamoci", prevedendo attività rivolte oltre che agli studenti anche a docenti e famiglie articolare in modalità sia individuale che di gruppo al fine di favorire la partecipazione e il benessere scolastico.

RISPOSTA

In merito ai quesiti sottoposti con la nota in oggetto, si forniscono di seguito i chiarimenti richiesti:

1. Utilizzo della nuova carta intestata per l'annualità 2024/2025.

Si conferma la possibilità di utilizzare, per l'avvio delle attività riferite alla seconda annualità del progetto (a.s. 2024/2025), la carta intestata attualmente in vigore presso l'Istituzione scolastica coerente con l'identità amministrativa dell'Istituzione come da deliberazione ufficiale vigente (Delibera R.A.S. n. 54/4 del 30/12/2024), anche se differente da quella impiegata nella documentazione trasmessa per la candidatura.

2. Ammissibilità di attività rivolte a docenti e famiglie nell'ambito della Linea "Aiutiamoci"

In riferimento alla Linea "Aiutiamoci", si precisa che, in conformità con quanto stabilito dall'Avviso pubblico



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

PROGRESSI e in particolare dalla Scheda B, le attività progettuali devono essere rivolte esclusivamente agli studenti, che rappresentano gli unici destinatari ammissibili dell'intervento.

Resta comunque facoltà dell'Istituzione scolastica prevedere, nella fase di progettazione e attuazione delle attività, l'adozione di strategie e metodologie che promuovano un contesto educativo partecipato e collaborativo, anche attraverso il coinvolgimento di docenti, famiglie o altre figure adulte di riferimento. Tali azioni, tuttavia devono essere funzionali e di supporto alle attività rivolte agli studenti, producendo una ricaduta diretta e dimostrabile sugli stessi.

Ai fini della rendicontazione, si precisa che solo gli studenti possono essere inseriti come partecipanti dell'intervento (es. nelle anagrafiche dei beneficiari su SIL Sardegna e nei documenti rendicontali).

QUESITO NR. 6

Avendo partecipato a tutte 3 le linee nella precedente annualità per la scuola secondaria, è possibile modificare la proposta nella seconda annualità includendo anche la scuola primaria? All'interno delle proposte già inoltrate per la 1° annualità è possibile modificare il numero e le tipologie degli esperti?

RISPOSTA

Nella seconda annualità è possibile modificare la proposta progettuale, includendo, ad esempio, anche la scuola primaria, qualora non fosse stata contemplata nella proposta progettuale medesima. In tal caso, è necessario **richiedere l'autorizzazione al Servizio Politiche scolastiche**, trasmettendo apposita istanza all'indirizzo pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it.

È inoltre consentito variare il numero e le tipologie di esperti coinvolti, previa autorizzazione da richiedere con le medesime modalità sopra indicate.

QUESITO NR. 7

Considerando che la proposta progettuale della nostra Istituzione scolastica relativa all'intervento recuperiamo è destinata agli alunni delle classi 1^ e 2^, che la scadenza del progetto è fissata per il 31/12/2025 e che gli alunni attualmente in seconda a settembre andranno in terza. Come dobbiamo comportarci con questi alunni?

RISPOSTA



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

È possibile richiedere una modifica della proposta progettuale, previa autorizzazione del Servizio Politiche scolastiche, tramite apposita istanza da trasmettere all'indirizzo pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it.

QUESITO NR. 8

Buongiorno, per chi ha proseguito nella seconda annualità avendo soddisfatto i requisiti adottati con Determinazione n. 1178 del 10/12/2024, dichiarando di assumersi la responsabilità dell'avvio anticipato delle attività progettuali relative alla seconda annualità, compreso nella comunicazione dell'avvio delle attività, occorre allegare la comunicazione di avvio anticipato?.

RISPOSTA

Non occorre allegare la comunicazione di avvio anticipato ma è sufficiente averla espressa con apposita selezione nella comunicazione di avvio delle attività.

QUESITO NR. 9

Il timesheet del docente referente di progetto per la prima annualità, in sede di rendicontazione deve essere inserito tra la documentazione oppure no? Per docente referente intendo il docente che affianca il dirigente.

RISPOSTA

Il docente referente non è tenuto alla compilazione del timesheet.

QUESITO NR. 10

Progetto DIGITIAMO, non siamo riusciti a trovare un esperto esterno da GPS né da avviso per esterni. E' possibile far partecipare eventualmente un esperto interno alla scuola?

RISPOSTA



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Ai sensi dell'Avviso la figura del docente deve essere necessariamente ricoperta da personale esterno all'Istituzione scolastica.

QUESITO NR. 11

Sempre nella comunicazione di avvio delle attività si parla di conferma del personale selezionato, potreste fornirci ulteriori approfondimenti in merito.

RISPOSTA

Con la "conferma del personale selezionato" si richiede di confermare anche per la seconda annualità la tipologia delle figure (materia docente, docente/esperto, psicologo, pedagogo e mediatore) e del numero degli alunni previsti nella proposta progettuale oppure di confermare anche per la seconda le variazioni progettuali richieste e autorizzate nella prima annualità rispetto al personale e al numero degli alunni.

QUESITO NR. 12

Per chi ha terminato l'annualità 2023-2024, quando devono essere inviati i documenti di fine progetto sul SIL?

RISPOSTA

La trasmissione della documentazione progettuale sulla piattaforma SIL deve avvenire in coerenza con l'effettivo andamento del progetto. Al termine delle attività, è pertanto necessario aver trasmesso la documentazione relativa a tutte le fasi rendicontali previste, secondo quanto stabilito dalle Linee Guida per la rendicontazione, ovvero:

Fisico-procedurale di avvio

Finanziaria a titolo di acconto



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Fisico-procedurale di conclusione

Finanziaria a saldo

QUESITO NR. 13

Come ci dobbiamo comportare per la pubblicità di un evento che dobbiamo organizzare nell'ambito del progetto?

RISPOSTA

Al momento è sufficiente pubblicare l'evento nella sezione dedicata a **PROGRESSI** presente sul sito istituzionale dell'Istituzione scolastica. Con una successiva comunicazione ufficiale saranno fornite indicazioni più dettagliate in merito alle attività di comunicazione e diffusione delle iniziative progettuali.

FAQ AGGIORNATE AL 27/08/2024

QUESITO NR. 1

In che modo possiamo realizzare una previsione futura per il triennio senza sapere quante classi si formeranno per i prossimi due anni?

RISPOSTA

Nella fase di predisposizione del Dossier di Candidatura (DDC) l'istituzione scolastica dovrà solamente manifestare la disponibilità a partecipare ad una o più annualità previste dall'Avviso e indicare il numero di partecipanti previsto.

Come indicato all'art. 11: "Al termine di ciascuna annualità, l'Istituzione dovrà confermare, alle condizioni, nei modi e nelle forme che saranno resi noti per tempo, l'intenzione di proseguire l'attività anche per l'annualità successiva".



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

QUESITO NR. 2

Nell'Avviso pubblico Progressi è scritto "Nella proposta progettuale, l'Istituzione scolastica dovrà indicare il numero medio degli studenti su cui sarà effettuato l'intervento nel singolo anno scolastico del triennio". Cosa si intende per numero medio?

RISPOSTA

Per numero medio si intende il numero minimo di partecipanti che l'istituzione scolastica prevede di coinvolgere e deve indicare nella proposta progettuale per ogni annualità.
Come noto nelle scorse edizioni del programma Tutti a Iscol@/(Si torna) Tutti a Iscol@ tale numero minimo era previsto già nell'Avviso. Nell'Avviso PROGRESSI invece l'indicazione di tale numero è lasciata alla competenza dell'istituzione scolastica. Come riportato nell'Avviso: "La riduzione della presenza dei destinatari al di sotto di quello determinato dalla percentuale comporterà la decurtazione della sovvenzione secondo quanto previsto nella SCHEDA E – DECURTAZIONI".
La parola percentuale è un refuso ed è da intendersi come "numero medio" così come sopra definito.

QUESITO NR. 3

Nell'Avviso pubblico Progressi è scritto "Ai fini della realizzazione di un programma di valutazione dell'efficacia del progetto, dovrà inoltre essere individuato, per ogni annualità, un gruppo di studenti aventi le stesse caratteristiche di quelli selezionati da NON coinvolgere nel progetto ma i cui risultati scolastici dovranno essere misurati secondo gli stessi criteri e indicatori definiti per il gruppo destinatario." Cosa si intende? Non si dovrebbero coinvolgere nel progetto alunni con le stesse caratteristiche e, quindi, con le stesse necessità di altri che invece vengono coinvolti? Dovendo la scuola garantire uguali opportunità per tutti gli alunni, quale criterio dovrebbe utilizzare per escluderne una parte? Chi definisce criteri e indicatori della valutazione? Chi dovrà valutare l'efficacia del progetto?

RISPOSTA

Premesso che la fase di individuazione puntuale del suddetto gruppo di studenti è successiva all'ammissione a sovvenzione, su questo punto verranno date indicazioni dopo la pubblicazione delle graduatorie.



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Si esclude comunque che la ratio del citato passaggio debba comportare l'esclusione a priori di alunni che necessiterebbero di intervento per il miglioramento delle competenze. Non trattandosi di un obbligo, nulla impedisce alla scuola di coinvolgere tutti gli studenti che si ritengono potenzialmente interessati.

QUESITO NR. 4

Sarà possibile individuare un docente con formazione specifica come docente Italiano L2?

RISPOSTA

Sì.

QUESITO NR. 5

In merito all'oggetto si chiede se, nel caso in cui un'istituzione scolastica volesse partecipare al Bando Progressi per tutte e tre le annualità previste (2023/24 - 2024/25 - 2025/26), debba presentare tre Allegati diversi per ciascuna annualità (per es. Allegato 2 - a.s 2023/2024 - Allegato 2 a.s 2024/2025 - Allegato 2 a.s. 2025/2026) o se sia sufficiente presentare un solo allegato indicando le diverse annualità (es. Allegato 2 aa.ss. 2023/24 - 2024/25 - 2025/26).

RISPOSTA

E' sufficiente presentare una proposta progettuale per ogni Linea. Nel formulario progettuale si deve indicare a quante e quali annualità si sta partecipando e per quante ore. Nel caso i contenuti delle singole annualità varino fra loro in modo significativo, può essere opportuno presentare progetti distinti ANCHE per annualità.

QUESITO NR. 6

La presente per chiedere risposta a quesito come indicato al punto 27 " Obblighi di pubblicazione e accesso agli atti" del bando progressi.

Linea "Aiutiamoci" con finanziamento a UCS, dove è previsto finanziamento, formalmente solo per selezione di pedagogisti e psicologi e non per personale ATA come invece previsto per le altre linee.



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Considerati i gravosi e costanti oneri amministrativi legati a tali progetti, si chiede se, ai fini della gestione amministrativo-contabile del progetto medesimo è possibile individuare personale di segreteria interno all'istituzione scolastica, mediante apposito avviso di selezione interno e prevedere, in particolare per il Direttore S.G.A., incarico con corrispettivo forfettario prevedente remunerazione: o a mero titolo di intensificazione per il lavoro svolto durante l'orario d'obbligo, ovvero un sistema di remunerazione misto (a titolo di intensificazione e all'occorrenza a titolo di lavoro straordinario).

RISPOSTA

Nell'ultimo paragrafo della sezione B/6 (pag. 42) contenuta nella "Scheda B – Linea Aiutiamoci dell'Avviso", si riporta testualmente "Per realizzare in maniera più efficiente ed efficace le attività, l'Istituzione scolastica dovrà garantire l'apertura della scuola durante lo svolgimento delle attività progettuali nonché la gestione amministrativa, tecnica e di coordinamento con i professionisti. All'Istituzione scolastica è concessa piena discrezionalità per l'individuazione delle unità di personale necessarie a i servizi richiesti."

Con riferimento al finanziamento a UCS si rimanda all'approvazione della nota metodologica per il calcolo delle opzioni di semplificazione adottata con determinazione n. 575 del 06.07.2023 per l'Avviso in parola, che quantifica in 80 euro il costo complessivo del progetto calcolato sulla base della somma di:

- tariffa media relativa alle prestazioni svolte dalle figure professionali demandate allo svolgimento delle attività progettuali (psicologo, pedagoga, educatore e mediatore culturale);
- compenso personale Aree A, B, C e D sulla base della tabella della contrattazione collettiva del settore Scuola per attività di coordinamento e/o supporto al progetto;
- costi indiretti forfettari e 15% costi diretti del personale.

QUESITO NR. 7

Con la presente si richiede se l'Avviso ad evidenza pubblica per la selezione, per soli titoli, delle figure professionali da impiegare nelle attività progettuali relative alla Linea AIUTIAMOCI dell'Avviso pubblico PROGRESSI per gli anni scolastici 2023-24/2024/25-2025-26, debba intendersi rivolto esclusivamente a professionisti esterni all'Istituzione Scolastica.

RISPOSTA



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

Il personale interno all'Istituzione scolastica che bandisce l'Avviso non potrà presentare richiesta di partecipazione alla selezione dei professionisti in quanto, per la natura del progetto, si rende necessario garantire una posizione di terzietà rispetto all'utenza. L'Avviso specifica esplicitamente, allorquando consentito, le fattispecie in cui è consentito selezionare personale interno (es. Linea Recuperiamo per i docenti di affiancamento).

QUESITO NR. 8

Si chiede se il CUP debba essere richiesto indicando per le 3 annualità oppure se si debba chiedere un cup per ogni anno di progetto.

RISPOSTA

E' necessario richiedere il CUP, seguendo le indicazioni prescritte nella nota 4128 del 03/04/2024, per singola Linea ed annualità. Con riferimento alla prima annualità 2023/2024, occorre generare un CUP per ciascuna Linea ammessa a sovvenzione indicando come data di chiusura prevista il 31.12.2024 e per l'importo ammesso con graduatoria approvata con Determinazione n. 227/3830 del 26/03/2024.

Al termine dell'annualità corrente verranno fornite apposite indicazioni per le successive due annualità.

QUESITO NR. 9

Con la presente pec, si chiede di conoscere se è stato predisposto da parte della Regione un fac-simile di avviso pubblico per la selezione delle figure professionali di pedagogista e psicologo Inoltre si chiede, poiché nella nostra proposta progettuale non era stato indicato in modo chiaro, se possono essere selezionati nr. 2 pedagogisti anziché uno.

RISPOSTA

Con nota 4128 del 03/04/2024 è stato fornito un modello da seguire per l'impaginazione dell'Avviso di selezione dei professionisti. Per quanto concerne il contenuto, la sua articolazione è rimessa alla discrezionalità del Dirigente scolastico nel rispetto dell'Avviso PROGRESSI e del progetto ammesso a sovvenzione.

Ad ogni buon conto, si rimanda alla consultazione del modello relativo all'annualità (SI TORNA) Tutti a Iscola 2022/2023 – Linea Ascolto e Supporto, al link dell'intervento <https://www.regione.sardegna.it/atti->



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE S'ISTRUZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

[bandi-archivi/atti-amministrativi/tutti-gli-atti/101506](#) (denominazione del documento: “Allegato - Modello di avviso ad evidenza pubblica per la selezione, per soli titoli, delle figure professionali di Psicologo, Pedagogista e Mediatore Interculturale”) per un’eventuale base di partenza per la redazione dell’atto in questione.

Per quanto concerne l’individuazione delle figure da selezionare, qualora non fossero state ben definite in sede progettuale o si renda necessario variarne il numero e/o la tipologia, si richiede di inviare apposita richiesta al Servizio Politiche scolastiche alla pec: pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it e di attendere la rispettiva autorizzazione prima di procedere con i successivi adempimenti.